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Esipuhe 
Inklusiivisen matkailun päämääränä on, että kaikki matkailijat 
taustastaan riippumatta voisivat nauttia matkailun tuomista 
elämyksistä. Inklusiivinen viittaa jatkuvaan pyrkimykseen 
kehittää matkailupalveluja, -kohteita ja -tuotteita palvelemaan 
kaikkia matkailijaryhmiä, jotta he voivat kokea ja saavuttaa 
mahdollisimman monipuolisia matkailuelämyksiä yhdenver-
taisesti. Matkailijoiden erilaisten ja vaihtelevien tarpeiden 
parempi huomiointi ei ole vain lainsäädännön velvoitteiden 
noudattamista tai vastuullista toimintaa vaan myös keskeinen 
tekijä menestyvässä ja kilpailukykyisessä liiketoiminnassa. 
Inklusiivinen matkailu edistää myös Kestävän kehityksen 
Agenda2030 -toimintaohjelman eri periaatteita, kuten 5) 
Sukupuolten tasa-arvo, 8) Ihmisarvoista työtä ja talouskasvua 
ja 10) Eriarvoisuuden vähentäminen sekä 11) Taata turvalliset 
ja kestävät kaupungit sekä asuinyhdyskunnat.

Asiakaslähtöisyys ja palvelualttius voidaan viedä uudelle 
tasolle, kun yritys ja sen henkilöstö oppivat kohtaamaan 
erilaisia kohderyhmiä ja tunnistamaan heidän erityistar-
peensa. Monimuotoinen henkilöstö yhdistettynä inklusii-
viseen ja psykologisesti turvalliseen työympäristöön tuo 

monipuolisia näkökulmia ja ideoita, jotka auttavat yrityksiä 
menestymään ja sopeutumaan nopeasti muuttuvassa 
maailmassa. Inkluusio työyhteisöissä viittaa henkilöstön 
monimuotoisuuden parempaan huomioimiseen, mukaan 
ottamiseen sekä osallistamiseen.

Pitkäjänteinen kehitystyö auttaa matkailuyrityksiä houkut-
telemaan uusia työntekijöitä sekä asiakkaita, saavuttamaan 
tyytyväisemmät työntekijät ja asiakkaat sekä kehittämään 
kannattavuutta ja kilpailukykyistä palvelutarjontaa. Matkai-
lualan toimintaympäristössä yrityksen tärkeimpiin menes-
tystekijöihin kuuluvat muun muassa kestävät toimintatavat, 
muutoksiin reagointi, digitalisaation tuomien mahdollisuuk-
sien hyödyntäminen, tietoon pohjautuva asiakasymmärrys 
sekä ympärivuotisen tarjonnan kehittäminen.

Inklusiivisen matkailun opas tarjoaa konkreettisia työka-
luja yhdenvertaisen matkailun edistämiseen. Se käsittelee 
matkailijaryhmiä ja työyhteisöjä monimuotoisuuden, inkluu-
sion ja yhdenvertaisuuden näkökulmista. Opas pureutuu 
asiakaspalveluun, markkinointiin ja viestintään sekä tuot-

teiden ja palveluiden suunnitteluun vammaisten, eri uskonto- 
ja kulttuuritaustoista tulevien sekä LGBTQ+ matkailijoiden 
tarpeet huomioiden.

Inklusiivinen matkailu ei kuitenkaan hyödytä vain edellä 
mainittuja ryhmiä: esteettömät ratkaisut, sosiaalisen vastuul-
lisuuden edistäminen ja aidosti ihmislähtöinen suunnittelu 
parantavat matkailu- ja työntekijäkokemusta kaikille.

Sosiaalisesti vastuullisen matkailun puolesta,

Liisa Kokkarinen & Hanna Muoniovaara
Business Finland OY, Visit Finland 

Inklusiivisen matkailun opas on tuotettu yhteistyössä toteut-
tajakumppanien Deidei Oy:n ja Ellare Oy:n kanssa.
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Mikä Inklusiivisen 
matkailun opas on?
 
Inklusiivisen matkailun opas esittelee, miten monimuotoisuus ilmenee 
matkailualalla ja miten inkluusiota edistämällä voidaan paremmin 
huomioida laajempia asiakas- ja osaajaryhmiä. Oppaassa annetaan 
vinkkejä siihen, miten monimuotoisuudesta kumpuavat erilaiset 
tarpeet voidaan paremmin huomioida palvelu- ja tuotekehityksessä 
sekä asiakaspalvelussa. Opas antaa vinkkejä myös siihen, miten inklu-
siivisuutta voi edistää työyhteisöissä, viestinnässä, markkinoinnissa ja 
brändityössä, jotta matkailijat ja potentiaaliset työntekijät saavat tietoa 
yritysten inkluusion eteen jo tekemästä arvokkaasta työstä.

Tavoitteena on antaa käytännönläheisiä ja konkreettisia neuvoja ja 
parhaita käytäntöjä siitä, miten inklusiivisuutta voi rakentaa läpi liiketoi-
minnan. Lopussa on lisäksi luettelo erilaisista oppaista ja ohjeista sekä 
laaja lähdeluettelo lisätietoa haluaville.

Kuva: Sanna Kalmari ja Visit Finland 
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1. Johdatus 
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matkailuun

Kuva: Sanna Kalmari ja Visit Finland
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Miten inkluusiota edistetään matkailualalla?

Inklusiivisuus läpileikkaa toiminta- ja ajattelutapana koko 
yrityksen liiketoiminnan henkilöstön rekrytoinnista yritysten 
käytäntöihin, yrityskulttuuriin, tuote- ja palvelukehitykseen, 
relevanttien kohdeyleisöjen tunnistamiseen, ulkoiseen ja 
sisäiseen viestintään, markkinointiin sekä asiakaspalveluun. 
Tässä oppaassa keskitymme matkailualan molempiin ulottu-
vuuksiin: matkailijoille suunnattuihin palveluihin sekä matkai-
lualan työyhteisöihin.

Matkailijoille suunnattujen palveluiden osalta inklusiivisuus 
tarkoittaa asiakaskunnan monimuotoisuuden, esteettö-
myyden ja saavutettavuuden huomioimista kaikissa palvelun 
vaiheissa aina matkan suunnittelusta matkan toteuttamiseen 
ja jälkimyyntiin saakka. Asiakaskunnan huomiointi voi sisältää 
esimerkiksi monikielisen ja erilaisia tarpeita huomioivan 
viestinnän, esteettömät majoitusvaihtoehdot sekä erilaiset 
ruokavaliotarpeet.

Yksi tärkeä näkökulma inklusiivisuuden edistämiseen on 
omien kohdeyleisöjen ja asiakassegmenttien kriittinen 
tarkastelu. 

Yritysten on hyvä kysyä itseltään kysymyksiä kuten:

•	 Olemmeko tahattomasti jättäneet huomiotta jonkin 
olennaisen ja meille relevantin kohderyhmän? Miten 
tämä näkyy esimerkiksi yritysten palveluissa tai markki-
nointiviestinnän visuaalisissa materiaaleissa sekä käyte-
tyssä kielessä? 

•	 Millaisia liiketoimintamahdollisuuksia tämä on meiltä 
vienyt tai voi viedä tulevaisuudessa? 

•	 Kysymyksessä on toisaalta myös vahva arvovalinta: 
kenelle kehitämme palveluja ja kenet suljemme pois 
potentiaalisten asiakkaiden joukosta?

Inkluusion edistäminen työyhteisöissä keskittyy vahvasti 
yhteenkuuluvuuden tunteen ja psykologisen turvallisuuden 
vahvistamiseen. Tämän tulisi näkyä läpileikkaavasti orga-
nisaation käytännöissä, kulttuurissa ja prosesseissa aina 
rekrytoinnista ja sisäisestä viestinnästä johtamiseen, liiketoi-
mintastrategiaan, HR-työhön sekä osaamisen kehittämiseen. 
Työyhteisöissä inkluusiotyö on normaalia organisaation 
kehittämistä, jonka tavoitteena on esimerkiksi kasvaneen 
työhyvinvoinnin ja luovuuden kautta saavuttaa kilpailuetua.

Yhteenkuuluvuus on subjektiivinen tunne siitä, että 
sinut hyväksytään työyhteisöön ja olet osa sitä. Se 
on humaani, tunnetason perustarve. Inhimillinen 
tarpeemme kuulua joukkoon toimii sisäänrakennettuna 
motivaationa sille, miksi haemme sosiaalista hyväk-
syntää meille oleellisilta ryhmiltä – esimerkiksi tiimeis-
sämme.

Psykologinen turvallisuus viittaa sellaiseen ympä-
ristöön ja tilaan, jossa voimme kokea olevamme 
haavoittuvaisia ja uskallamme ottaa sosiaalisia riskejä. 
Sosiaaliset riskit viittaavat siihen, että voimme avoi-
mesti ilmaista omia mielipiteitämme tai keskeneräisiä 
ideoitamme ja jakaa epäonnistumisiamme ilman pelkoa 
siitä, että joudumme naurunalaisiksi, rangaistuksi tai 
nöyryytetyiksi.

Psykologinen turvallisuus johtaa usein korkeampaan 
innovaatiotasoon ja luovuuteen, koska ihmiset eivät 
pelkää ilmaista ideoitaan tai muiden ajattelusta eriä-
vääkin palautetta. Tämä parantaa organisaation päätök-
senteon tasoa, kehitystyötä ja ongelmanratkaisukykyä.
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ja ympäristölliset vaikutuksensa sekä huomioi matkailijoiden, 
matkailuyritysten, ympäristön ja paikallisyhteisöjen tarpeet.
Suomen matkailustrategia ottaa huomioon globaalisti 
muuttuvat matkailijaryhmät ja sen, miten nämä muutokset 
edellyttävät sopeutumiskykyä sekä uusia lähestymistapoja 
erityisesti työyhteisöissä, tuote- ja palvelukehityksessä sekä 
markkinoinnissa. Keskittyminen inkluusioon auttaa organi-
saatioita ymmärtämään matkailijoiden monimuotoisuutta ja 
kehittämään palveluita ja markkinointia, jotka huomioivat 
tämän moninaisuuden ja luovat samaistuttavuutta laajem-
pien matkailijaryhmien keskuudessa.

Kuva: Visit Mikkeli
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2. Markkinoiden, 
asiakkaiden ja  
osaajien 
monimuotoistuminen

Kuva: Mika Ruusunen ja Helsinki Partners.
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yhtenä työpaikan valintakriteerinä. Siksi organisaatiot, jotka 
eivät priorisoi DEI:tä, voivat menettää tärkeitä nuoria kandi-
daatteja hakijaputkestaan. 

MONIMUOTOISUUDEN ULOTTUVUUKSIA

Seuraavaksi esitellään muutamia olennaisia monimuotoi-
suuden ulottuvuuksia, jotka matkailualan yritysten on hyvä 
huomioida sekä ulkoisessa että sisäisessä toiminnassaan. 
Pureudumme tarkemmin vammaisuuteen, seksuaali- ja suku-
puolivähemmistöihin eli LGBTQ+-yhteisöön, uskontoihin ja 
vakaumuksiin sekä etnisyyteen.

Vammaisuus
Vammaisella henkilöllä on jonkinasteinen ruumiillinen, 
henkinen tai älyllinen vamma (engl. disability), joka aiheuttaa 
esimerkiksi liikkumisen, näkemisen, kuulemisen ja ymmär-
tämisen rajoitteita. Toimintarajoitteisuus johtuu ympäristön 
asettamista esteistä, kuten rakennetun ympäristön puutteista 
sekä erarvoistavista asenteista. Yksi esimerkki eriarvoistavista 
asenteista on ableismi, joka perustuu ajatukseen siitä, että 
vammattomuus ja terveys on “normaalia” ja vammaisuus 
“epänormaalia”. Tämän seurauksena vammaisiin ja sairai-
siin ihmisiin voidaan suhtautua tietoisesti tai tiedostamatta 
alempiarvoisina.5

Arkipäiväiset asiat ovat vammaiselle henkilölle haastavampia, 
ja he voivat tarvita apua esimerkiksi liikkumisessa ja kommu-
nikoimisessa. Hallitsevan vamman lisäksi ihmisellä voi olla 
muitakin liitännäisvammojen tai sairauksien aiheuttamia 
rajoitteita, joiden kirjo on todella laaja.

Henkilöt, joilla on liikkumisen rajoite (t. liikuntarajoitteiset 
henkilöt, engl. people with mobility impairments), ovat 
toimintarajoitteisten henkilöiden suurin ryhmä. Vamma voi 
olla synnynnäinen tai tapaturman, amputaation tai pitkäai-
kaissairauden aiheuttama. Myös lyhytkasvuisuus on merkit-
tävä liikkumisen rajoite. Liikuntarajoitteinen henkilö käyttää 
joko koko- tai osa-aikaisesti liikkumisapuvälineitä, kuten 
pyörätuolia, rollaattoria ja kyynärsauvoja. Rakenteellinen 
esteettömyys on siis erittäin tärkeää (ks. luku ”4. Esteettö-
mien palvelujen ja tuotteiden kehittäminen”).

Henkilöillä, joilla on näkemisen rajoite (t. näkövammaiset 
henkilöt, engl. people with visual impairments tai blind and 
partially sighted people), on näkökyvyn alenemisen seurauk-
sena vaikeuksia selvitä päivittäisestä elämästä vaivatta. 
Näkövammaisia ovat sekä sokeat että heikkonäköiset. Ylei-
simmät näkövamman aiheuttamat rajoitteet ilmenevät muun 
muassa orientoitumisessa eli suunnistamisessa, etäisyyksien 
arvioinnissa ja tasoerojen havaitsemisessa sekä esimerkiksi 
hämäräsokeutena. Jos näkemisen rajoitetta ei ole huomi-

5  Neuromoninaiset: Sanasto

oitu tiloissa, kompastumis-, putoamis- ja törmäämisriski on 
korkeampi. Moni vaikeasti näkörajoitteinen selviytyy itsenäi-
sesti arjesta, vapaa-ajan harrastuksista ja myös matkustami-
sesta opaskoiran avulla.

Kuulovammaisella henkilöllä (engl. people with hearing 
impairments) on jonkinasteinen tai -laatuinen kuulonale-
nema lievästä huonokuuloisuudesta täydelliseen kuurouteen. 
Kuulovammainen henkilö voi käyttää esimerkiksi kuuloko-
jetta tai muuta kuulon apuvälinettä, kuten induktiosilmukkaa. 
Hän voi myös hyödyntää huuliolukua eli huuliltalukua. 
Apuvälineet parantavat kanssakäymistä ja elämänlaatua ja 
lisäävät turvallisuuden tunnetta. Kuurot – jotkut huonokuu-
loisetkin – käyttävät viittomakieltä, joka on yleensä heidän 
äidinkielensä.

Ymmärtämisen rajoite liittyy yleensä kehitysvammaisuuteen 
(engl. people with learning disabilities). Kehitysvammaisella 
henkilöllä on vaikeuksia oppimisessa ja ymmärtämisessä, 
ja hän tarvitsee tavallista enemmän aikaa uusien asioiden 
parissa. Kehitysvammaisuuden aste vaihtelee yksilöiden 
välillä paljon: lievästi kehitysvammainen henkilö pärjää 
päivittäisessä elämässä melko itsenäisesti, kun taas vaikea 
kehitysvamma edellyttää jatkuvaa tukea ja toisten ihmisten 
läsnäoloa. Merkittävä osa kehitysvammaisista henkilöistä 
käyttää myös erilaisia apuvälineitä.
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seen ryhmään. Juutalaiset noudattavat rituaaleja ja perin-
teitä, kuten sapatin viettoa, ruokalakeja (kosher) ja juhlia, 
jotka muistuttavat historiallisista tapahtumista, kuten Pesach. 
Juutalaisuudessa on eri suuntauksia, jotka tulkitsevat ja 
harjoittavat uskontoa hieman eri tavoin.8 9

Islam, hindulaisuus ja juutalaisuus ovat esimerkkejä laajasta 
kirjosta erilaisia uskontoja ja vakaumuksia, joita on tärkeää 
ymmärtää sekä huomioida matkailupalveluja suunnitelles-
saan ja tuottaessaan. Ottamalla huomioon eri uskontoja ja 
uskontoihin perustuvia erilaisia käytänteitä voi palvella ja 
huomioida entistä paremmin yhä laajempia asiakasjoukkoja. 

Etninen tausta
Etnisten ryhmien kriteereinä pidetään muun muassa alku-
perää, kulttuuria, tapoja, uskontoa, “rotua”10 kieltä tai 
fyysisiä erityispiirteitä. Matkailupalveluja suunnitellessa sekä 
vuorovaikutteisissa asiakaspalvelutilanteissa on tärkeää 
muistaa, että etnistä monimuotoisuutta on niin kotimaan 
kuin ulkomaan matkailijoissa.

Lisäksi matkailualan yrityksissä työskentelevien joukossa voi 
ulkomaalaistaustaisten työntekijöiden lisäksi olla suomalaisia 

työntekijöitä, joilla on monietnistä tai -kulttuurista taustaa. 
Usein etniseen taustaan liittyvät asiat, kuten syrjintä ja 
rasismi, osataan ottaa huomioon ulkomaalaisten matkaili-
joiden ja työntekijöiden kohdalla, mutta ilmiön unohdetaan 
koskettavan myös suomalaisia etniseen vähemmistöön 
kuuluvia matkailijoita ja työntekijöitä. 

8  Opetushallitus. Aksios: Juutalaisuus
9  Helsingin juutalainen seurakunta: Juutalaisuus
10  Rotu-sanalla viitataan sosiaalisesti rakentuneeseen käsitteeseen, jota on käytetty historian aikana luokittelemaan ihmisiä ominaisuuksien (esim. ihonvärin) perusteella erilaisiin kate-
gorioihin. Näiden kuvitteellisten “rotujen” perusteella tuotetaan valtasuhteita, jossa tietyt piirteet, kuten valkoisuuden, katsotaan tuovan etuoikeuksia ja yhteiskunnallisia valta-asemia 
suhteessa ei-valkoisiksi rodullistettuihin. Tosiasiassa ihmisryhmien välillä ei ole olemassa erilaisia biologisia rotuja.
11  Tilastokeskus: Suomen lapset - vähenevä mutta moninaistuva joukko

Rasismi tarkoittaa etnisyyteen, “rotuun”, ihonväriin, 
uskonnolliseen taustaan tai kieleen liittyvää syrjintää, 
joka ilmenee ihmisten ja joukkojen välillä, instituutioissa 
tai yhteiskunnan rakenteissa. Rakenteellista rasismia 
esiintyy esimerkiksi koulutuksessa, työelämässä, 
viranomaistoiminnassa tai muissa palveluissa siten, 
että näennäiset neutraalit toimintatavat sulkevat osan 
väestöryhmistä ulkopuolelle.

Rasismia voivat kokea etniseen vähemmistöön kuuluvat 
niin kotimaan tai ulkomaan matkailijat kuin suomalaiset 
tai ulkomaalaiset työntekijät. Keskeistä on kouluttaa 
oma henkilöstö syrjinnästä ja rasismista, viestiä ettei 
tiloissanne hyväksytä syrjintää tai rasismia sekä luoda 
prosessi, jonka avulla ratkotaan syrjintätilanteet.

Suomalainen väestö monimuotoistuu enenevissä määrin, 
mikä näkyy sekä matkailualan yritysten työntekijöiden 
että kotimaisten matkailijoiden keskuudessa. Tilastokes-
kuksen11 mukaan enemmistö ulkomaalaistaustaisista lapsista 
Suomessa on nykyisin Suomessa syntyneitä ja lapset ovat 
väestöryhmänä aiempaa monimuotoisempi. Valtion nuori-
soneuvoston tilaama ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 
(THL) toteuttama selvitys osoittaa, että ulkomaalaistaustaisen 
väestön määrä ja suhteellinen osuus nuorissa ikäluokissa 
tulevat kasvamaan erityisesti suurissa kaupungeissa, joissa 
ulkomaalaistaustaista väestöä asuu eniten. Yhteiskunnan 
moninaistuminen tulee näkymään matkailualalla sekä palve-
lujen suunnittelussa kotimaisille matkailijoille että työllistämi-
seen liittyvissä asioissa.

Etnisesti monimuotoinen Suomi

Etniseen vähemmistöön Suomessa ovat kuuluneet jo 
vuosisatoja esimerkiksi saamelaiset, romanit, tataarit 
ja juutalaiset. Nämä ryhmät ovat historian aikana 
kohdanneet ja kohtaavat edelleen ennakkoluuloja 
ja rasismia. Suomalainen yhteiskunta on siis ollut 
etnisesti monimuotoinen jo ennen maahanmuuton 
lisääntymistä.
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3. Esteettömyys 
ja saavutettavuus 
pähkinänkuoressa

Kuva: Maija Astikainen ja Helsinki Marketing
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4. Esteettömien 
palvelujen ja 
tuotteiden 
kehittäminen

Kuva: Jussi Hellstén ja Helsinki Marketing
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Tässä luvussa käydään läpi kohteeseen matkustaminen, 
esteettömät rakenteet, kuten käyntikohteet ja majoitus ja 
myös esteetön toimintaympäristö, kuten reitit ja polut.

LIIKENNE JA KULJETUSVÄLINEET

Yksi merkittävimmistä vammaisten henkilöiden matkailua 
koskevista ongelmista on omatoiminen pääsy ja matkustus 
matkakohteeseen tai palvelun toteuttamispaikalle. Tietoa 
liikenne- ja kuljetuspalveluista on ajoittain vaikea löytää.
Siksi on tärkeää koota omille verkkosivuille tiedot, miten 
kohteeseen pääsee ja mitä esteettömiä liikenne- ja kuljetus-
palveluja ja palveluntarjoajia kohteessa on tarjolla. Luvussa 
Digitaalinen saavutettavuus kerrotaan tarkemmin, miten verk-
kosivusto toteutetaan niin, että tieto on kaikkien ulottuvilla.

Pidemmällä aikajänteellä voi suunnitella, mitä ja millaisia 
esteettömiä liikenne- ja kuljetuspalveluja matkakohteessa 
tarvitaan ja miten ja kuka ne toteuttaa. Autovuokraamoissa 
pitäisi esimerkiksi olla vuokrattavissa käsihallintalaitteilla 
varustettuja autoja, tai vuokraamojen tulisi ainakin tiedottaa, 
että asiakas voi kiinnittää autoihin omat, siirrettävät käsihal-
lintalaitteet. Ihanteellisinta olisi, että auton lisäksi asiakas 
voisi vuokrata irrotettavat käsihallintalaitteet.

MAJOITUS- JA KÄYNTIKOHTEET SEKÄ 
RAKENNETUN YMPÄRISTÖN ESTEETTÖMYYS

Esteettömässä rakennetussa ympäristössä ei tarvita yksit-
täisiä erityisratkaisuja, vaan tilat sopivat kaikille. Hyvin opas-
tettu tila auttaa jokaista tilan käyttäjää. Kaikki voivat kulkea 
luiskaa pitkin, mutta rappusia pitkin eivät. Näin esimerkiksi 
seniorimatkailijat ja lapsiperheet, jotka käyttävät liikkumisen 
apuvälineitä tai lastenvaunuja, hyötyvät myös esteettömästä 
ympäristöstä. Kynnyksetön ja portaaton ympäristö on avuksi 
myös tavaroiden kuljettamisessa sekä tilojen siivouksessa ja 
huoltotöissä.

Esteettömyyskartoitus
Maankäyttö- ja rakennuslaissa (132/1999)14 määritellään 
kriteerit rakennetun ympäristön esteettömyydelle, ja niitä 
täydentävät Suomen rakentamismääräyskokoelma sekä Inva-
lidiliiton Esteettömyyskeskus ESKEn ohjeistus ja kartoitus-
menetelmä ESKEH. Rakennetun ympäristön kehittämiseksi 
onkin parasta tehdä tiloista ja kohteen toimintaympäristöstä 
esteettömyyskartoitus.

ESKEn kartoitusmenetelmä huomioi kaikki liikkumiseen, 
näkemiseen, kuulemiseen, ymmärtämiseen ja kommuni-

kaatioon liittyvät asiat. Sen avulla tuotetaan luotettavaa, 
objektiivista ja yhteismitallista tietoa rakennetun ympäristön, 
luontoreittien ja kohteen esteettömyydestä ja saavutetta-
vuudesta. Esteettömyyskartoitus kannattaa tehdä, olipa 
kyse sitten pienistä muutoksista tai isommasta rakennuspro-
jektista. Pienetkin korjaukset ja muutokset voivat parantaa 
asiakaskokemusta ja tilojen käytettävyyttä merkittävästi.

Tilat voidaan myös kartoittaa neljän keskeisen aistialueen 
– kuulon, näön, tunnon ja hajun – kautta. Sitä varten voi 
käyttää tarkistuslistaa, joka auttaa erittelemään, mitkä asiat 
tilassa tuottavat aistiärsytystä ja mitkä tekijät puolestaan ovat 
aisteille erityisen miellyttäviä. Näin päästään suunnittelemaan, 
miten tiloista voidaan tehdä entistä aistiystävällisempiä.15 

14  Finlex, Maankäyttö- ja rakennuslaki
15  SAMK, Autismi- ja Aspergerliitto ry & Suomen Erityisherkät ry 2014.
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Yksityiset palveluntarjoajat ja muut organisaatiot tekevät 
erilaisia käyttäjäkierroksia ja esteettömyyskatselmuksia. 
Saavutettavuusarvioinnissa tai -auditoinnissa palveluntar-
joaja arvioi palvelujen teknistä saavutettavuutta WCAG 2.1 
-kriteeristön perusteella (lisää kriteeristöstä luvussa ”Digitaa-
linen saavutettavuus”). Tällaiset palvelut ovat avuksi palve-
lujen kehittämisessä, mutta ne eivät korvaa virallista esteet-
tömyys- ja saavutettavuuskartoitusta.

Esteettömyyttä tukevat tiedot, kuten ovien leveydet ja 
kynnysten korkeudet, kannattaa ilmoittaa yrityksen verkkosi-
vuilla, vaikka ne eivät täyttäisikään virallisia kriteereitä. Tällöin 
asiakkaat voivat itse arvioida, soveltuuko kohde juuri heidän 
tarpeisiinsa eikä asia tule yllätyksenä.

KUN KILPAILUTAT ESTEETTÖMYYS- JA 
SAAVUTETTAVUUSKARTOITUKSEN, 
HUOMIOI NÄMÄ

•	 Selvitä koulutetut esteettömyys- ja saavutetta-
vuuskartoittajat Invalidiliiton ylläpitämästä  
kartoittajarekisteristä

•	 Kerro tarjouspyynnössäsi mahdollisimman  
tarkasti:
	– kartoitettavasta kohteesta ja sen laajuudesta 

(pinta-ala, huonemäärä, kohteen rakenteet ja 
rakennukset, käyttötarkoitus, verkkosivusto, 
digitaalinen liiketoiminta)

	– mihin tarkoitukseen tarvitset esteettömyys-  
tai saavutettavuuskartoituksen

	– mitä odotat lopputuloksena (kirjallinen raportti 
kehittämisehdotuksineen, kustannusarvio)

•	 Halutessasi voit määritellä tarjouspyyntöösi, että 
tarjoajalla on:
	– esteettömyys- tai saavutettavuuskartoittajan 

koulutus
	– kokemusta kartoitusmenetelmän käytöstä
	– kokemusta kartoitustarvettasi vastaavasta 

esteettömyys- tai saavutettavuuskartoituksesta
	– riittävästi referenssejä

VINKKI 

Ota käyttöösi Invalidiliiton Yhdenvertaista palvelua 
kaikille -merkki. Se on helppoa, ja sen avulla saat näky-
vyyttä ja kehität toimitilojen, palveluiden ja tuotteidesi 
esteettömyyttä ja saavutettavuutta.

Kuva: Jussi Hellstén ja Helsinki Marketing, Helsingin keskustakirjasto Oodi
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ESTEETÖN LUONTO

Luonnolla on tutkitusti runsaasti hyvinvointivaikutuksia, ja 
luonnossa liikkumisen suosio on kasvanut useita vuosia. 
Suomen vetovoima kansainvälisillä markkinoilla perustuu 
pitkälti luontoon. Jotta matkailijat kiinnostuisivat kohteestasi, 
on heille annettava syitä tulla lomalle juuri sinun kohteeseesi. 
Silloin myös luonnossa liikkumisen mahdollisuuksia on tarjot-
tava laajemmin erilaisille kohderyhmille, ja erilaisten ja erita-
soisten reittien ja rakenteiden esteettömyyttä on edistettävä.

Luonto-ESKEH -menetelmällä kartoitetaan luontoreittien 
ja niiden rakenteiden, kuten nuotiopaikkojen, ulkokäymä-
löiden tai laavujen esteettömyyttä16. Sitä täydentää vaati-
vien esteettömien luontoreittien kartoitusmenetelmä, jonka 
tarkoituksena on edistää entistä monipuolisempien esteet-
tömien reittien kehittämistä17. Menetelmien avulla saadaan 
selville reittien kehittämistarpeet. Lisäksi viimeksi mainitussa 
menetelmässä kerrotaan, millainen on hyvä reittikuvaus, 
miten rakennetut esteettömät reitit toteutetaan ja millaista 
yhteistyötä kannattaa tehdä.

Viestinnässä on otettava huomioon esteettömiä palveluja 
tarvitsevan kohderyhmän tarpeet. Laadukas ja saavutettava 
reitti-informaatio onkin oleellinen osa esteetöntä luontoa.

Suomen Standardoimisliitto SFS ry 
uusi ulkoilun ja liikunnan merkkien 
standardinsa vuonna 2020, jolloin 
merkkivalikoimaan lisättiin esteet-
tömän luontoreitin ja vaativan 
esteettömän luontoreitin merkit.

16  Invalidiliiton Esteettömyyskeskus ESKE, 2014
17  Suomen Paralympiakomitea ry: Esteetön eräpolku

Esteettömän reitin kuvaus

Pallas-Yllästunturin kansallispuistossa on tehty laadukkaita esteettömien reittien kuvauksia. Kesän-
kijärven vaativan esteettömän reitin kuvaus lähtee liikkeelle elämyksestä. Jo otsikkotasolla käy ilmi, 
että kysymys on vaativasta esteettömästä reitistä. Reittikuvauksessa mainitaan reitin vaikeimmat 
kohdat (kaltevuus, kapeikot, maastopohja) ja niiden sijainti. Vaikeimmat kohdat on merkitty kartalle. 
Valokuvagallerian 15 kuvaa kuvaavat sekä elämystä että antavat tarpeellista informaatiota.
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OHEIS- JA OHJELMAPALVELUT

Vammaisille henkilöille suunnattuja oheis- ja ohjelmapalve-
luja löytyy vähän, ja potentiaaliset asiakkaat kaipaavat mitä 
moninaisempia palveluja revontuli- ja valokuvaussafareista 
patikointi-, pyöräily-, kalastus- ja talviretkiin. Vain mielikuvitus 
on rajana. Tarvetta on sekä lyhyille retkille että useamman 
päivän kestäville paketeille kuin myös sekä omatoimisille että 
opastetuille retkille.

Palveluntuottaja voi lähteä liikkeelle yhdestä ryhmästä, jonka 
palvelemiseen erikoistuu. Erilaisia retkiä suunniteltaessa on 
otettava huomioon, kuinka pitkiä matkoja asiakkaat pystyvät 
liikkumaan, kuinka paljon he tarvitsevat taukoja, millaista 
avustusta tarvitaan ja kuinka toimintaympäristö soveltuu 
oheis- ja ohjelmapalveluihin. Kohderyhmästä tarvitaan siis 
kattavasti tietoa.

Yhdenvertaisuutta luontomatkailuun -oppaassa18 on myös 
annettu runsaasti vinkkejä siitä, kuinka palvella eri vamma-
ryhmiä, seniorimatkailijoita sekä kaikkia esteettömiä ja saavu-
tettavia palveluja tarvitsevia.

Jos vammainen henkilö tarvitsee avustajan, hän yleensä 
järjestää sellaisen mukaan itse. Yrityksellä on oikeus hinnoitella 

avustaja yhdeksi palvelun ostajaksi, mutta on myös tilanteita, 
joissa asiasta pitää neuvotella erikseen. Hinnoittelussa voi 
soveltaa esimerkiksi lapsiperheille luotua hinnoittelutapaa.

Lähtökohtaisesti palveluntarjoaja ei voi toimia henkilökoh-
taisena avustajana, sillä avustamista varten on oltava koke-

musta vammaryhmästä ja toimintarajoitteesta. Palvelutilan-
teessa tärkeintä on, että kohderyhmälle puhutaan ryhmän 
tarpeiden mukaisesti, esimerkiksi selkokielellä, kuvien avulla 
tai ympäristöä kuvailemalla. Retkillä voi olla hyötyä langat-
tomista äänilähteistä, joiden avulla voidaan merkitä ulkokäy-
mälän, puuliiterin tai teltan sijainti.

18  Aaltonen, A. & co: Yhdenvertaisuutta luontomatkailuun, LAB-ammattikorkeakoulun 
julkaisusarja, 2020.

Paralympian verkkosivuilla on eri 
kohderyhmälle suunnattuja tuote-
korttipohjia. Niissä on tietoa, mitä 
toteuttaminen vaatii, millaisia 
ennakkotietoja asiakkaalta voi 
ja pitää kysyä ja millaisia asioita 
esimerkiksi liikkumisessa tulee 
ottaa huomioon. Tuotekorteissa 
on kiinnitetty huomiota myös 
turvallisuuteen ja hinnoitteluun.

TUOTEKORTTIPOHJIA ERI KOHDERYHMILLE
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ERITYISRYHMILLE TUOTTEISTAMINEN

Tuotteet pitää kuvittaa ja tekstittää niin, että ne kertovat 
enemmän ja tarkemmin siitä, kenelle tuotteet soveltuvat. Jos 
tuotekortissa esimerkiksi käsitellään soveltuvuutta tai kohde-
ryhmää, voi siihen kuvata, miten tuote soveltuu kullekin 
vammaryhmälle tai suppeammin esimerkiksi liikuntarajoittei-
sille henkilöille. Varsinkin alussa kaikkien erityisryhmien katta-
minen voi tuntua haastavalta, eikä yrityksellä välttämättä ole 
tarpeeksi osaamista kuvata tuotteen soveltuvuutta kaikkien 
toimintarajoitteiden näkökulmasta. Kaiken ei kuitenkaan 
tarvitse olla kerralla valmista, vaan tuotteistamista voi tehdä 
vaiheittain. Yritys voi myös erikoistua tietyn kohderyhmän 
palvelemiseen.

Esimerkki soveltuvuuden ja esteettömyyden ilmaisemisesta:

    SOVELTUVUUS: Kaikki 	   ESTEETTÖMYYS: Ei

Älä määrittele tuotetta niin, että se soveltuu kaikille, jos se 
ei ole esteetön. Esteettömiä palveluja tarvitsevalle se kertoo 
sen, ettei hän kuulu kaikkiin asiakkaisiin.

ESTEETÖN MATKAPAKETTI ISLANTIIN

Matkatoimisto Limitless Travel tarjoaa matkapakettia “The Northern Lights of Iceland” esteettömänä. 
Kuvauksessa kerrotaan ensisijaisesti elämyksistä, ja sitten määritellään tarkemmin, miten esteettömyys toteutuu.
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Esteettömän ja saavutettavan matkailun kehittäminen 
menestystarinaksi edellyttää yhteistyötä. Kukin yritys voi 
kehittää omia palvelujaan ja toimintaympäristöään, mutta 
yksin on vaikeaa saada mahdollisen asiakaskunnan laajempaa 
huomiota. Mikäli kohteessa on esimerkiksi runsaasti estee-
töntä palvelutarjontaa, asiakkaan on helpompi tehdä päätös 
kohteeseen matkustamisesta. Yhteistyötä tarvitaan myös 
kuntien ja esimerkiksi Metsähallituksen kanssa, sillä esteet-
tömät ja saavutettavat luonto- ja maisemakohteet kiinnos-
tavat monia matkailijoita.

Tuotteistamisen tueksi on hyvä selvittää joukko matkakoh-
detta koskevia asioita.

•	 Onko alueella:
	– Esteettömiä reittejä ja rakenteita ja niistä kertovaa 

tietoa?

	– Esteettömiä oheis- ja ohjelmapalveluja?

	– Esteettömiä käyntikohteita?

	– Esteettömiä liikenne- ja kuljetuspalveluja?

•	 Mitä apuvälineitä alueella voi vuokrata?
•	 Mitä yritykset voivat tehdä yhdessä?
•	 Mitä alueellinen matkailuorganisaatio on tehnyt tai teke-

mässä inklusiivisuuden hyväksi?

Lisäksi yrityksen tulee selvittää omien palvelujensa esteettö-
myyden ja saavutettavuuden taso. Hyviä kysymyksiä ovat:

•	 Miten esteettömiä omat toimitilani ja siellä olevat väli-
neet ja varusteet ovat?

•	 Millaiset yrityksen arvot ja asenteet ovat? Entä henkilö-
kunnan?

•	 Onko henkilökunnalla valmiuksia kohdata eri kohderyh-
mien edustajia ja tunnistaa näiden perustarpeet?

•	 Olenko osannut viestiä esteettömistä palveluistani?
•	 Mitä kohderyhmiä voisin jo nyt palvella paremmin?

Nämä kysymykset auttavat määrittelemään, millaisia esteet-
tömiä palvelupaketteja yritys voi toteuttaa heti, millaisia 
investointeja ja resursseja tarvitaan laajemman esteettö-
myyden toteuttamiseksi ja millaisia yhteistyömahdollisuuksia 
yrityksellä on. Jos alueella ei ole esteettömiä luontoreittejä, 
mutta esteettömiä kulttuurikohteita sen sijaan on, kannattaa 
aloittaa kulttuuritarjonnan tuotteistamisesta. Esteettömiä 
tuotteita voi suunnitella ja testauttaa eri vammaryhmien 
kanssa. Näin yritys saa tietoa, keille palvelut sopivat nyt ja 
miten niitä voi kehittää kaikille sopiviksi.

Kuva: Julia Kivelä:Lakeland Finland
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5. Sateenkaari- 
ystävällisten palvelujen 
ja tuotteiden 
kehittäminen

Kuva: Jussi Hellstén ja Helsinki Partners
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Monet LGBTQ+-yhteisössä toivovat, että palvelut olisivat 
ennen kaikkea asenteellisesti turvallisia, eikä kenenkään 
tarvitse pelätä syrjintää tai epäasiallista kohtelua. Asenteel-
lisesti turvallisessa palveluympäristössä henkilökunta osaa 
kohdata kaikki asiakkaat kunnioittavasti ja tasa-arvoisesti, 
eikä oletuksia esimerkiksi asiakkaan sukupuolesta tai perhe-
muodosta tehdä automaattisesti.

Palvelujen kehittämisessä on tärkeää olla kriittinen erilaisia 
vallitsevia normeja, stereotypioita ja olettamuksia kohtaan ja 
tarjota oheis- ja ohjelmapalveluja kaikille. Esimerkiksi hetero-
normatiivinen perhekäsitys ei vastaa monimuotoisia sateen-
kaariperheitä, joissa vanhemmat voivat olla samaa suku-
puolta tai vanhempia voi olla useampia kuin kaksi. Tämän voi 
huomioida muun muassa perhehinnoittelussa.

Lisäksi sateenkaariystävällisissä palveluissa on käytettävä 
inklusiivista kieltä, joka ei syrji seksuaali- ja sukupuolivähem-
mistöjä (ks. Luku ”7. Inklusiivinen kieli yrityksen viestin-
nässä”). Inklusiivisessa kielessä voidaan käyttää sukupuoli-
neutraaleja termejä, kuten ‘asiakas’, ‘henkilö’ tai ‘kumppani’, 
eikä sukupuoli-identiteettiä, perhetilannetta tai kumppanin 
sukupuolta oleteta etukäteen. Tiettyjen oikeiden termien 
sijaan, tietoinen kielenkäyttö asiakaspalvelussa liittyykin 
usein siihen, että asiakaspalvelija haastaa omia ennakko-ole-
tuksiaan.

Palveluntarjoajan on varmistettava asenteellisen turvalli-
suuden lisäksi myös tilojen turvallisuus. Tärkeää on esimer-
kiksi suunnitella etukäteen, miten epäasialliseen käyttäytymi-
seen tai erilaisiin uhkaaviin tilanteisiin puututaan, ja kouluttaa 
henkilöstöä toimimaan sen mukaisesti. Binäärisesti eli kaksi-
napaisesti sukupuolitetut, naisille ja miehille osoitetut WC- ja 
pukeutumistilat voivat herättää sukupuolivähemmistöihin 
kuuluvalle turvattomuuden tunnetta; kumpaa tilaa kuuluisi 
käyttää, jos on muunsukupuolinen tai jos henkilön suku-
puoli on eri kuin syntymässä osoitettu ja oletettu sukupuoli? 
WC-tiloista voi tehdä sukupuolineutraaleja yksinkertaisesti 
vaihtamalla kyltiksi “WC” tai “Unisex WC”. Mikäli tämä ei 
ole fyysisesti mahdollista, palveluntarjoaja voi miettiä muita 
ratkaisuja, jotta tilat sopivat kaikille sukupuolille.

Palvelu- ja tuotetarjonnan sukupuolijaottelu saattaa niin 
ikään poissulkea tahattomasti joitakin asiakasryhmiä, mutta 
toisinaan sukupuolierityiset ratkaisut voivat olla hyvinkin 
tarpeellisia. Esimerkiksi joillekin muslimimatkailijoille voi olla 
tärkeää, että naisille ja miehille suunnatut palvelut ja tilat 
ovat erillään (ks. luku ”6. Palvelujen ja tuotteiden kehittä-
minen eri uskontoryhmille”). Perusteltua on myös kohdentaa 
tuote esimerkiksi pelkästään LGBTQ+-yhteisölle, jolloin 
kynnys käyttää palveluja tai kokeilla uusia elämyksiä laskee. 
Näin voidaan tavoittaa uusia kohderyhmiä.

Tällaisissa tilanteissa on kuitenkin hyvä huomioida, että 
LGBTQ+-yhteisö koostuu moninaisten ihmisten joukosta, 
jonka edustajien tarpeet, toiveet ja kiinnostuksen kohteet 
vaihtelevat. Yritykset voivat harkita tarkempaa kohdenta-
mista vaikkapa trans- ja intersukupuolisille, sateenkaariper-
heiden lapsille, eri ikäryhmille tai esimerkiksi vammaisille 
seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen edustajille.

Palveluja suunniteltaessa onkin tärkeää kiinnittää huomiota 
identiteettien risteämiin eli huomioida LGBTQ+-yhteisöön 
kuuluvien muut olennaiset ihmisyyden kerrokset, kuten vaik-
kapa homoseksuaalimuslimit tai edellä mainitut vammaiset 
seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat henkilöt. 
Miten nämä monimuotoisuuden ulottuvuudet vaikuttavat 
yhdessä yksilön kokemuksiin sekä tarpeisiin matkailijana ja 
työntekijänä?



30INKLUSIIVISEN MATKAILUN OPAS 2024

Oikeusministeriön koordinoiman Rainbow Rights -hankkeen 
oppaassa Tilaa moninaisuudelle! Opas seksuaali- ja suku-
puolivähemmistöjen yhdenvertaisuuden edistämiseen19 on 
tarkistuslista, jonka avulla palveluista ja tuotteista voidaan 
kehittää entistä käyttäjäystävällisempiä LGBTQ+-yhteisölle:

1.	 Perustiedot ja -termit ovat hallussa
2.	 Omaa alaa koskeva syventävä tieto on hallussa ja sitä 

päivitetään systemaattisesti
3.	 Toimitiloissa on sukupuolineutraalit WC:t ja muut tarvit-

tavat tilat
4.	 Käytössä olevat lomakkeet ja tiedonkeruujärjestelmät 

huomioivat esimerkiksi sukupuolen moninaisuuden
5.	 Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmat on tehty, niitä 

seurataan ja arvioidaan
6.	 Toimintaohjeet syrjinnän ehkäisyyn ja syrjintään puuttu-

miseen ovat kaikkien tiedossa
7.	 Sateenkaari-ihmisiä kuullaan palvelujen kehittämisessä
8.	 Sekä sisäinen että ulkoinen viestintä toiminnan sateen-

kaarisensitiivisyydestä on kattavaa
9.	 Toiminta on asiakaslähtöistä, itsemäärittelyoikeutta ja 

yksityisyyttä kunnioittavaa

Yhdenvertaisuuden tiellä olevista epäkohdista ilmoitetaan 
eteenpäin.

19  Karvinen & Venesmäki 2019, s. 34 Kuva: Laura Vanzo Visit Tampere
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6. Palvelujen 
kehittäminen eri  
uskonto- ja kulttuuri-
taustoista tuleville 
matkaajille

Kuva: Harri Tarvainen
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ajan. Suomeen ja Eurooppaan jooga ja medi-
taatio ovat levinneet vasta viimeisen vuosi-
sadan aikana, ja ne ovat viime vuosikymme-
ninä saaneet suuren yleisön suosion. Kuitenkin 
Suomessa harjoitettu jooga voi paikoittain 
erota siitä, mitä Intiassa harjoitetaan. Suoma-
laisessa matkailualan kontekstissa on tärkeää 
muistaa, että monet intialaiset matkailijat 
arvostavat joogan ja meditoinnin henkistä ja 
pyhää merkitystä osana heidän kulttuuriaan, 
uskontoaan ja elämäntyyliään. Ohjelmia ja akti-
viteetteja suunnitellessa onkin tärkeää välttää 
joogan länsimaistettuja versioita ja stereoty-
pioihin nojaavia versioita. Esimerkiksi intialai-
sille matkailijoille ei kannata ilman keskusteluja 
tarjota äijä-, SUP-lauta- tai saunajoogaa, sillä 
ne saattavat olla kaukana siitä, mitä he todella 
etsivät. Joillekin kokemus voi toki olla mielen-
kiintoinen, mutta tässäkin on hyvä haastaa 
omat ennakko-oletuksensa.

SINGAPORE ON TUOTTANUT OHJELMAEHDOTUKSIA ERILAISILLE MUSLIMIMATKAILIJOILLE

CrescentRatingin ylläpitämältä Halaltrip.com-verkkosivustolta löytyy muslimiystävällisiä matkakohteita, ohjelmaehdotuksia ja muuta tietoa. 
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7. Viestintä ja 
markkinointi

Kuva: Harri Tarvainen
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KÄSITTEISTÄ KÄYTÄNTÖÖN: THL – SUKUPUOLITIETOINEN VIESTINTÄ23 

Pyri sukupuolineutraaliuden sijaan sukupuolitietoisuuteen. Sukupuolineutraalius on vanhentunut 
lähestymistapa ja viittaa tapaan, jossa sukupuoli ja sen merkitys “häivytetään” näkyvistä. Sukupuo-
litietoinen viestintä taas huomioi sukupuolinormit, sukupuolen merkityksen sekä erilaiset suku-
puolittamisen tavat ja pyrkii kielenkäytön avulla muuttamaan niitä inklusiivisemmiksi. Alla muutamia 
esimerkkejä sukupuolitietoisesta viestinnästä.

•	 Käytä sukupuolitermejä tasapuolisesti. Sukupuolietuliitteiden (vaikkapa naisurheilija tai nai-
syrittäjä) käyttöä ei suositella, jos mies-etuliitettä ei käytetä vastaavissa termeissä.

•	 Huomioi sukupuolen moninaisuus – sukupuoli ei ole binäärinen eli kaksinapainen. Älä käytä 
sanontoja kuten ”molemmat sukupuolet” tai ”vastakkaiset sukupuolet”. Älä myöskään ter-
vehdi ihmisiä sanomalla ”hyvät naiset ja herrat”.

•	 Ilmaise sukupuoli, jos sillä on merkitystä käsillä olevan asian kannalta. Kun kyse on esimer-
kiksi vain naisille tai miehille suunnatuista palveluista, sukupuolen mainitseminen on tarpeel-
lista. Palveluissa kannattaa kuitenkin ottaa huomioon, että asiakaskunnassa on myös muunsu-
kupuolisia, intersukupuolisia sekä transihmisiä.

•	 Vältä sukupuolittuneita ammattinimikkeitä. Yleensä neutraali vaihtoehto on olemassa. Uusiin 
sanoihin tottuminen vie aikansa, mutta se on sen arvoista. Esimerkiksi sen sijaan, että sanoisit 
esimies, käytä termiä esihenkilö.

•	 Kunnioita ihmisten pronomineja. Kuuntele, mitä käsitteitä tai ilmaisuja asiakas ja hänen 
läheisensä käyttävät sukupuolestaan puheessaan, ja käytä tarvittaessa henkilön itse käyttämiä 
sanoja. Epävarmoissa tilanteissa niistä kannattaa kysyä. Puhuessasi englantia kysy henkilöltä 
hänen itse itsestään käyttämiä pronomineja (she/her tai he/him tai they/them) ja käytä niitä 
aina, kun viittaat kyseiseen henkilöön.

•	 Haasta omia oletuksiasi. Kysyessäsi naiskollegalta tai -asiakkaalta hänen kumppanistaan, älä 
oleta kumppanin sukupuolta käyttämällä suoraan esimerkiksi sanaa poika- tai miesystävä. Käyt-
tämällä esimerkiksi sanaa ‘kumppani’ luot tilaa myös LGBTQ+-parisuhteille.

23  THL: Sukupuolitietoinen viestintä

KÄSITTEISTÄ KÄYTÄNTÖÖN:  
TIETOINEN KIELENKÄYTTÖ VAMMAISUUTEEN LIITTYEN

Sanan vammainen käyttöä arastellaan usein, koska sen ajatellaan olevan louk-
kaava. Kuitenkin suomen kielessä se kuvaa henkilön toimintarajoitteisuutta ja 
voi olla neutraali termi, kunhan käyttöön liittyy tiettyjä periaatteita:

•	 Käytä sanaa vammainen inhimillisen sanan määritteenä. Esimerkiksi: 
”vammainen henkilö,” ”näkövammaiset asiakkaat,” tai ”kehitysvammainen 
retkeilijä.”

•	 Tunnista kielenkäyttösi ableistisuus. Ableistisuus viittaa asenteisiin, käy-
täntöihin tai rakenteisiin, jotka syrjivät tai vähättelevät vammaisia ihmisiä ja 
asettavat vammattomuuden normiksi. Vältä esimerkiksi ableistisia ilmaisuja 
kuten ”tulla sokeaksi jollekin” tai ”kaikua kuuroille korville”, jotka usein 
tiedostamattamme assosioivat vamman negatiivisella tavalla. Pyri sen 
sijaan ilmaisemaan itseäsi avaamalla tarkoitusta sanonnan takana.

•	 Kuvaile erityisryhmille sopivia tiloja esteettömiksi tai saavutettaviksi. 
Esimerkiksi inva-WC sijaan on suositeltavaa sanoa ”esteetön WC” (acces-
sible toilet).

•	 Pyri tiedostamaan käyttämiesi sanojen merkitykset. Esimerkiksi sanan 
invalidi lähtökohdat ovat englanninkielisessä negaatiossa (invalid ’epä-
kelpo’), joten vammaisista henkilöistä puhuttaessa sitä tulee välttää.

•	 Vammasta ei kuulu puhua negaation kautta.
•	 Vammaisuus ei ole sairaus, eikä vammaisuuden vastakohta ole terve. 

Vältä lääketieteellisiä termejä, kuten rullatuolipotilas, sillä ne vahvistavat 
kuvaa siitä, että vammainen henkilö on ‘potilas’.

•	 Kohdista viestintäsi suoraan vammaiselle henkilölle. Älä esimerkiksi 
puhu vammaisen henkilön ohi hänen avustajalleen tai läheisilleen hänelle 
kuuluvista asioista.
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ULKOINEN MARKKINOINTIVIESTINTÄ

Inklusiivinen markkinointiviestintä ponnistaa siitä ymmär-
ryksestä, että matkailuyritysten yleisöt ovat jo tällä hetkellä 
monimuotoisia ja tietoisen inkluusion avulla kohdeyleisöt 
voivat kasvaa ja laajentua. Ulkoisen markkinointiviestinnän 
inklusiivisuus on yrityksille olennaista sekä asiakkaiden että 
työntekijöiden houkuttelemiseksi. 

Miten kerron inklusiivisista palveluistamme?
Tässä oppaassa esitettyjen kohderyhmien on usein vaikea 
löytää tarvitsemaansa tietoa siitä, miten heidän tarpeensa 
ja toiveensa on huomioitu yritysten toiminnassa. Tämän 
johdosta vaihtoehtoja vertaillessaan matkailijat saattavat 
suunnata kohteeseen, joka kertoo palveluistaan kattavasti 
ja proaktiivisesti ulkoisissa viestintäkanavissaan. Suomessa 
tilanne on se, että esimerkiksi esteettömiä palveluja tarvit-
seva joutuu tarkistamaan jokaisen majoituskohteen, käyn-
tikohteen, retkeilyreitin tai palvelun esteettömyyden ja sovel-
tuvuuden useasta eri lähteestä.

Viestiessä inkluusiosta sitoutuneisuus ja avoin keskustelu 
ovat tärkeämpiä kuin täydellisyyden tavoittelu. Täydelli-
syyden tavoittelu usein vain estää meitä ryhtymästä toimeen. 
Sen sijaan uskottavuutta voi luoda keskeneräisyyden 
myöntämisellä, kun se yhdistetään sitoutuneisuuteen ja jo 

tehtyihin käytännön toimiin. Olennaista on myös viestiä 
erilaisten tarpeiden kunnioittamisesta, niiden aktiivisesta 
kuuntelusta ja siitä, että yritys on valmis liiketoiminnan näkö-
kulmasta kohtuullisissa rajoissa sopeuttamaan toimintaa niin, 

että se vastaa mahdollisimman monen matkailijan tarpeisiin.
Lisäksi palvelujen sateenkaariystävällisyydestä voi viestiä 
esimerkiksi lisäämällä sateenkaarisymbolin tai sateenkaari-
lipun verkkosivuille tai kohteen tiloihin.

MUSLIMIYSTÄVÄLLINEN MATKAILUKOHDE

Interlaken Sveitsissä on kehittänyt palveluja majoituksesta aktiviteetteihin ja ravintoloihin vastaamaan islaminuskon asettamia vaatimuksia. 
Interlakenilla on arabimatkustajille suunnattu verkkosivusto Interlaken for Arabs. Tehdyt toimenpiteet tuottavat nyt hyvää tulosta.  
Arabimatkailijat toivat Interlakeniin vuonna 2017 noin 95 miljoonaa euroa (Atmani 2017).
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haastamiseksi. Kun ihminen näkee markkinointiviestinnän 
kuvituksessa ihmisiä, joihin voi samaistua, hän tuntee itsensä 
enemmän hyväksytyksi ja arvostetuksi, mikä voi lisätä 
sitoutumista brändiin ja parantaa asiakaskokemusta. Näin 
yritykset pystyvät viestimään siitä, että kaikki ovat tervetul-
leita ja että palvelut soveltuvat erilaisille kohderyhmille.
Arkipäivän markkinointiviestinnän visuaalinen materiaali 
edustaa edelleen usein yhteiskunnallisia normeja eli sitä, 
mitä yhteiskunnassa pidetään ’tavallisena’ ja ’normaalina’, 
kuvaten valkoisia, terveitä, hoikkia, vammattomia, nuoria 
ihmisiä, jotka kuuluvat binääriseen (nainen, mies) sukupuo-
leen. Monimuotoisella representaatiolla viitataan siihen, että 
yrityksen viestinnässä näkyy erilaisia ihmisiä, jotka heijas-
televat ympäröivän maailman sekä yrityksen sidosryhmien 
monimuotoisuutta.

On kuitenkin hyvä muistaa, että representaatiossa on kaksi 
yhtä tärkeää puolta:

1.	 Representaation monimuotoisuus eli se ketä sisällöissä 
esiintyy. Organisaatioille merkityksellinen edustus heijas-
telee niiden yleisöjen ja sidosryhmien monimuotoisuutta, 
joiden kanssa yritys on ja toivoisi olevan vuorovaikutuk-
sessa. Tarkastele näkyykö yrityksen markkinointiviestissä 

esimerkiksi LGBTQ+ perheitä, intialaisia matkaajia tai 
vaikkapa vammaisia henkilöitä nauttimassa matkailuelä-
myksistä? Muista, että monimuotoisuus kattaa laajan 
kirjon asioita eikä rajoitu vain edellä mainittuihin ulottu-
vuuksiin.

2.	 Representaation inklusiivisuus eli se miten nämä 
ihmiset esitetään. Kun aliedustetuista taustoista tulevia 
ihmisiä näkyy markkinoinnissa, heidät esitetään herkem-
min heidän yksipuolisesti vähemmistöstatuksensa tai 
-ryhmänsä edustajana. Tätä voi navigoida normalisoi-
malla monimuotoisuutta ja esittämällä hahmot mah-
dollisimman normaalilla tavalla – aktiivisina toimija sekä 
ihmisinä, joissa on nyansseja ja syvyyttä. Tämä ei tarkoita 
vähemmistötaustan häivyttämistä vaan sitä, että sitä ei 
ylikorosteta tai karnevalisoida.

Esimerkiksi LGBTQ+-yhteisöä tuodaan usein esille pride-ta-
pahtumien kuvilla, mutta parempi ratkaisu on kuvata aitoja 
tilanteita, joissa henkilöt edustavat ihmisten moninaisuutta. 
Visuaalisissa materiaaleissa voi näkyä sukupuolen ilmaisultaan 
moninaisia henkilöitä tai vaikkapa samaa sukupuolta oleva 
pariskunta tai sateenkaariperhe. LGBTQ+-yhteisöstä on hyvä 
tuoda esille myös eri ikäryhmiä, sukupuolia ja etnisyyksiä.

ESIMERKKI: ESTEETTÖMÄT PALVELUT

Usein toistuva virhe on, että esteettömän matkailun 
markkinoinnissa nostetaan kärkeen esteetön tila tai 
rakennus, kuten esteetön WC tai opastaulut. Se ei 
kuitenkaan ole houkuttelevaa, inspiroivaa sisältöä, 
vaan tarpeellista informaatiota. Kärkikuvaksi kannattaa 
valita vaikuttava maisema- tai aktiviteettikuva, jossa 
tekijänä on selkeästi toimintarajoitteinen henkilö. 
Kuvamateriaalissa voi tuoda esille eri vammaryhmiä 
lisäämällä eri apuvälineitä käyttäviä ihmisiä eri matkai-
lutilanteisiin. Liikuntarajoitteisten henkilöiden lisäksi 
kuvissa voi olla esimerkiksi liikkumisen apuvälineitä 
käyttäviä senioreja tai näkövammaisia kuvailutulkkaus-
tilanteessa24.

24  Kuvailutulkkauksen perusperiaatteena on, että avustaja välittää näkövammaiselle ihmiselle sanallisesti sen informaation, jonka hän 
visuaalisesti näkee. Kuvailutulkkaus tekee luontoelämyksistä saavutettavia ja turvaa näkövammaisen retkeilijän kulkua luontopoluilla. 
Lue lisää luonnon kuvaustulkkauksesta Kurjenrahkan kansallispuistossa.

Representaatiolla on väliä
Monimuotoinen representaatio eli edustus on todennä-
köisesti yksi ensimmäisistä asioista, jotka tulevat mieleen, 
kun puhutaan inklusiivisesta markkinointiviestinnästä. Ja 
se onkin tärkeä asia. Representaatio on voimakas työkalu 
monimuotoisen asiakaskunnan houkuttelemiseksi, posi-
tiivisen muutoksen aikaansaamiseksi ja stereotypioiden 
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ESIMERKKI: 
MONIMUOTOINEN 
REPRESENTAATIO 
VISUAALISISSA 
MATERIAALEISSA

Valokuvilla on suuri merkitys 
viestittäessä inklusiivisista 
palveluista. Kuvagalleriassa  
on esimerkkejä eri matkaili-
jaryhmille kohdennetusta  
viestinnästä. Kuvissa on 
esillä erilaisia ihmisiä 
elämysten keskellä. On 
tärkeä huomata, että 
kaikissa kuvissa huomio on 
elämyksissä, ja kuvilla koros-
tetaan viestiä siitä, että 
elämykset on tarkoitettu 
kaikille.

https://www.grancanaria.com/turismo/en/gay-friendly/gay-friendly/

https://www.aarp.org/travel/vacation-ideas/family/info-2019/lgbtq-friendly-trips.html

https://www.exploreasheville.com/article/lgbtq-asheville-your-best-bets-gay-
friendly-travel

Saksan Saksenin osavaltion matkailusivuilla esteettömyys on oma kokonaisuutensa. 
Esteettömyyssivuilla kerrotaan esteettömistä kohteista, reiteistä ja palveluista. 
Sivuilla on runsaasti kuvia, joissa vammaiset henkilöt ovat aktiviteeteissa mukana. 
Kuvien avulla kerrotaan siitä, mitä kaikkea erityishuomiota tarvitsevat voivat 
kohteessa tehdä.

ESIMERKKEJÄ MONIMUOTOISUUDEN REPRESENTAATIOISTA
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SISÄINEN TYÖYHTEISÖVIESTINTÄ 
INKLUUSION MERKITYKSESTÄ

Viestintä on olennainen työkalu DEI-muutosjoh-
tamisessa, sillä mikään muutos ei onnistu ilman 
toimivaa sisäistä viestintää. Inklusiivinen ja selkeä 
viestintä edistää työntekijöiden inkluusion koke-
musta sekä luo yhteisymmärrystä DEI-työn merki-
tyksestä ja tavoitteista kaikkien kesken.

Työntekijöiden motivoiminen osaksi 
inkluusiotyötä
Tehokas sisäinen viestintä motivoi työntekijöitä 
osallistumaan DEI-kehitykseen ja pyrkii lisäämään 
sitoutuneisuutta. Jotta tärkein resurssi, eli ihmiset, 
saadaan mukaan DEI-muutokseen, on tärkeää 
viestiä DEI-työstä organisaation laajuisesti eri 
työntekijäryhmät huomioiden. Muista kattaa vies-
tinnässäsi ainakin seuraavat teemat:

•	 Miksi haluat edistää DEI:tä organisaatiossasi? 
Mitä arvoa DEI tuo työyhteisölle ja yrityksen 
liiketoiminnalle?

•	 Sido DEI-työ aina oman yrityksen kontekstiin 
vaikuttavuuden maksimoimiseksi

MILLÄ KEINOILLA INKLUUSIOTA VOIDAAN EDISTÄÄ 
MARKKINOINTIVIESTINNÄSSÄ?

Vaikka monimuotoinen representaatio on todella tärkeä osa inklusiivista markki-
nointiviestintää, on se kuitenkin vain yksi tapa edistää inkluusiota markkinointi-
viestinnässä. Muita tapoja ovat muun muassa:

•	 Kohderyhmän ja yleisön määrittely – mitkä yrityksellemme relevantit sidos-
ryhmät olemme tahattomasti sulkeneet ulkopuolelle?

•	 Tiedostava kielenkäyttö ja sanavalinnat – olemmeko tietoisia siitä, millaisia 
oletuksia ja poissulkevia

•	 Sisältöjen aiheiden valinta – mistä aiheista teemme sisältöjä ja lähes yhtä 
tärkeänä, mistä emme ole puhuneet?

•	 Narratiivien ja tarinankerronnan luominen – millaisia tarinoita kerromme 
maailmasta ja ihmisistä? Vahvistammeko joitain stereotypioita tai eriarvois-
tavia asenteita?

•	 Digitaalisen saavutettavuuden varmistaminen – aiheesta lisää seuraavassa 
luvussa

•	 Yhteisön osallistaminen – hyödynnämmekö yleisöämme, jotta aidosti 
ymmärtäisimme heidän tarpeensa ja toiveensa?

•	 Palaute ja jatkuva kehitys – keräämmekö palautetta ja kehitämmekö toimin-
taamme palautteiden pohjalta?

•	 Monimuotoisten tiimien rakentaminen – hyödynnämmekö esimerkiksi 
kumppaneina tai tiimin ulkopuolisina asiantuntijoina aliedustetuista taus-
toista tulevia osaajia?

•	 Muista sisällyttää viestintään konkreettisia 
seuraavia askeleita, jotta voit välttyä ”vain 
puhetta, ei toimintaa” tyyliseltä DEI-väsymyk-
seltä

•	 Osoita että olet aidosti työyhteisön puolella, 
ja rohkaise omasi sekä johdon toiminnan 
rakentavaan kyseenalaistamiseen. Näin voit 
vahvistaa ihmisten kokemusta psykologisesta 
turvallisuudesta, jotta he uskaltavat jakaa 
kanssasi heidän huolenaiheita, ehdotuksia ja 
ideoita.
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8. Digitaalinen 
saavutettavuus

Kuva: Messukeskus Helsinki
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Digitaalinen saavutettavuus on esteettömän viestinnän 
tärkein elementti. Suomessa arvioidaan olevan yli miljoona 
ihmistä, jotka tarvitsevat saavutettavia digipalveluja. On arvi-
oitu, että jopa 15 % koko maailman väestöstä ei pysty käyt-
tämään verkkopalveluja yhdenvertaisesti.25 Verkkopalvelujen 
käyttämisen pitäisi olla mahdollista, vaikka ei näkisi, kuulisi 
tai pystyisi käyttämään kahta kättä ja kymmentä sormea suju-
vasti. Saavutettavuusdirektiivin tavoitteena on taata verkko-
palvelut ennen kaikkea niille, jotka jäävät nykyisten verkko-
palvelujen ulkopuolelle. Tällä hetkellä se koskee vain julkisia 
tai julkista rahoitusta saavia tahoja. Digitaalisesta saavutetta-
vuudesta on hyötyä kaikille verkossa toimiville – niin verkko-
palveluja ylläpitäville, sisällöntuottajille kuin tietoa verkosta 
tarvitseville: saavutettavasti rakennettua verkkosivustoa on 
helppo käyttää, hallita, päivittää ja ymmärtää. 

Viestinnän, tiedonsaannin ja palvelujen 
saavutettavuus
Saavutettavuus viestinnässä, tiedonsaannissa ja palveluissa 
merkitsee sitä, että käyttäjä voi valita eri tapoja kommu-
nikoida sekä saada tietoa ja palveluja. Tiedon pitäisi olla 
saatavilla eri kanavien kautta, kuten sähköisessä ja paine-
tussa muodossa. Kielen on oltava selkeää ja ymmärrettävää, 
ja sisältöä tulee voida lukea erilaisilla apuvälineillä. Myös 
verkossa navigoinnin tulee olla helppoa ja sujuvaa. Verkko-

sivujen saavutettavuuteen liittyy niin verkkosivujen tekninen 
standardinmukaisuus, sisällön ymmärrettävyys kuin ulkoasun 
esteettömyyskin.

25  Aluehallintovirasto: Saavutettavuusvaatimukset

Merikeskus Vellamon sivuilla on annettu tietoja tilojen esteettömyydestä selkeästi ja kattavasti. 
Avustaja pääsee Merikeskukseen ilmaiseksi ja erilaisia apuvälineitä on saatavilla.
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Verkkosivujen selaamiseen on tarjolla erilaista avustavaa 
teknologiaa. Vaikeasti näkörajoitteiset henkilöt käyttävät 
ruudunlukuohjelmaa, joka lukee verkkosivujen sisällön käyt-
täjälle ääniviestinä. Moni vaikeasti näkörajoitteinen käyttää 
ruudunsuurennusohjelmaa, joka suurentaa näytöllä olevan 
sisällön ja tekee siitä helpommin havaittavan. Tekstin kokoa 
sekä tekstin ja taustan välistä tummuuskontrastia voi myös 
säätää. Joidenkin on helpompi lukea tekstiä, kun he muut-
tavat näytön värit käänteisiksi.

Ymmärtämistä ja tiedon saavutettavuutta helpottaa selko-
kieli, jossa kielen rakenteita, lauseita ja puhetta muutetaan 
yksinkertaisemmiksi ja helpommin ymmärrettäviksi. Selko-
kieltä voi mitata Selkokeskuksen ja Kehitysvammaliiton kehit-
tämällä Selkomittarilla26. Selkokeskus on tehnyt kattavan 
ohjeistuksen myös selkovideoiden tekemiseen.

Kuvallisen viestinnän saavutettavuutta voi parantaa kuvailu-
tulkkauksella, alt-teksteillä ja tekstityksillä. Kuvailutulkkauk-
sessa (engl. audio description) visuaalista tietoa tulkataan 
puheen muotoon. Tällöin näkövammaisille asiakkaille kuvail-
laan ääneen, mitä kuvassa tai videossa tapahtuu tai mitä se 
esittää. Sen avulla esimerkiksi videolla olevan luontokohteen 
kauneutta avataan sanallisesti, jolloin kohteen elämyksel-
lisyydestä saa paremman käsityksen. Kuvailutulkkaamista 

ei käytetä pelkästään digitaalisissa ympäristöissä, vaan sitä 
voidaan tarjota esimerkiksi taidenäyttelyssä vieraileville.

Alt-teksti (vaihtoehtoinen teksti, vaihtoehtoinen kuvaus 
tai tekstivastine, engl. alt tex tai alternative text) tarkoittaa 
digitaalisessa ympäristössä olevaan kuvaan liitettyä tekstiä, 
joka kertoo kuvan sisällöstä ruudunlukulaitetta käyttävälle 
ihmiselle. Se ei ole sama asia kuin kuvateksti (engl. caption), 
joka näkyy kaikille käyttäjille yleensä kuvan alla tai vieressä. 

Ruudunlukuohjelma lukee sekä kuvatekstin että alt-tekstin, ja 
siksi alt-tekstissä ei kannata toistaa kuvatekstin sanoja, vaan 
kertoa itse kuvasta. Kuvan olennaisen sisällön voi kertoa 
perusteellisesti yhdelläkin virkkeellä. Alt-tekstin voi lisätä 
verkkosivuilla olevien kuvien lisäksi esimerkiksi Facebookissa, 
Instagramissa ja Twitterissä oleviin kuviin (Näkövammaisten 
liitto ry 2019b; 2019c; 2019d). Alt-tekstit tehostavat myös 
hakukonenäkyvyyttä ja näin ollen niiden käyttäminen edistää 
myös yrityksen muita markkinoinnillisia tavoitteita.

26  Selkokeskus, Selkomittari.
27  Näkövammaisten liitto, Youtube: https://www.youtube.com/watch?v=NiPIQeW3qII (0:55) 

ESIMERKKI ALT-TEKSTISTÄ INSTAGRAM-PALVELUSSA

Näkövammaisten liiton alt-tekstejä käsittelevissä 
videossa27 näytetään, miten alt-tekstejä voi lisätä 
sisältöön eri somekanavilla. Samalla videoista saa 
paremman käsityksen siitä, miten alt-tekstit käytän-
nössä toimivat. Tämä kuva on esimerkki siitä, miten 
kuvia kannattaa kuvailla: sanoittamalla kuvan konk-
reettisia, visuaalisia elementtejä sekä kirjoittamalla 
kuvassa mahdollisesti esiintyvät tekstit auki.
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Tekstitys (engl. closed captioning, CC) on oleellista ennen 
kaikkea henkilöille, joilla on kuulemisen rajoite, mutta siitä on 
hyötyä muillekin ihmisille. Puheen lisäksi tekstitykseen tulee 
sisällyttää myös sellaiset äänet, jotka ovat tilanteen kannalta 
tärkeitä tai jotka eivät näy tapahtumahetkellä kuvassa. Jos 
videolla esimerkiksi kuvataan luontokohdetta, jonka taus-
taäänet ovat oleellisia elämyksellisyyden kannalta, tulisi ne 
lisätä kirjallisena tekstitykseen (esim. [kosken kohinaa ja 
kivien kuminaa veden virtauksen vaikutuksesta]). Tekstityksen 
on oltava informatiivistä, tunnelmaa luovaa ja selkeää. Myös 
äänitteen, esimerkiksi podcastin, sisältö on hyvä tarjota 
tekstimuodossa, jonka voi julkaista omalla sivullaan. Se on 
parempi ratkaisu kuin tekstiversion julkaiseminen pdf-tiedos-
tona. Äänitteen tekstiversion tulisi löytyä helposti äänitie-
doston yhteydestä.

3 VINKKIÄ ESTEETTÖMÄN MATKAILUN 
MARKKINOINTIVIESTINTÄÄN

1.	 Markkinoi elämyksiä, älä esteettömyyttä
2.	 Kokoa esteettömyystiedot etusivulle yhden  

otsikon alle
3.	 Tee digitaalisista palveluista saavutettavat

Kehitysvammaliitto on koonnut kattavan listan vinkkejä verkkopalvelujen saavutettavuuden 
kehittämiseksi.28 Vinkkilistan avulla on helppo päästä askel eteenpäin:

•	 Käytä selkeää ja riittävän suurta fonttia. Tyypillisesti päätteettömät (sans-serif-tyyliset) fontit ovat helpoimmin 
luettavia.

•	 Varmista, että tekstin ja taustan välinen tummuuskontrasti on riittävä. Älä esimerkiksi käytä harmaata tekstiä 
harmaalla pohjalla.

•	 Käytä selkeää ja ymmärrettävää kieltä. Pidä tekstirakenne yksinkertaisena. Älä kirjoita pitkiä virkkeitä ja kappa-
leita.

•	 Julkaise kaikki sisältö verkkosivuilla HTML-muodossa. Älä julkaise sisältöjä ainoastaan ladattavina tiedostoina.
•	 Käytä tekstin muotoilujen ja värien yhdistelmiä välittämään merkitystä (esimerkiksi linkkiteksti). Älä käytä esimer-

kiksi pelkkää väriä välittämään merkitystä.
•	 Lisää kuviin ja videoihin tekstivastine tai jokin muu vaihtoehtoinen esitystapa. Älä käytä pelkkiä kuvia ja videoita 

välittämään tietoa, ellei kuvissa ole tekstivastineita tai videoissa kuvailutulkkausta.
•	 Käytä oikeaoppista HTML-kieltä, josta ilmenee elementtien semanttinen merkitys (esimerkiksi muotoiluja <H1>, 

<button>, <nav>, <main> jne.). Älä siis muotoile esimerkiksi otsikkoja vain muuttamalla tekstin kokoa.
•	 Varmista, että sivun rakenne on selkeä ja looginen. Sisällön järjestys HTML-lähdekoodissa tulee olla sama kuin 

visuaalinen esitystapa.
•	 Varmista, että sivustoa on mahdollista käyttää pelkällä näppäimistöllä ilman hiirtä. Kaikkia sivuston toimintoja 

pitää voida käyttää vain näppäimistöllä.
•	 Nimeä linkit ja otsikot selkeästi ja ymmärrettävästi. Varmista, että linkin nimestä käy ilmi, minne se johtaa. Vältä 

”Paina tästä” tai ”Lue lisää” -tyylisiä linkkejä.

28  Papunet: Saavutettavuus, Ohjeita ja oppaita





49INKLUSIIVISEN MATKAILUN OPAS 2024

9. Lopuksi 

Kuva: Jussi Hellstén ja Helsinki Partners
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Stereotypiat ovat yleistettyjä ja yksinkertaistettuja käsityksiä tai 
uskomuksia ihmisryhmistä, jotka niputtavat ihmiset yhteen, olet-
taen heidän jakavan samat piirteet ja sivuuttaen yksilölliset erot. 
Stereotypiat voivat olla joko negatiivisia tai positiivisia. Olipa 
stereotypia myönteinen tai kielteinen, henkilö nähdään yksipuo-
lisesti, minkä takia hän jää vaille yhdenvertaista kohtelua. 

Inklusiivisen matkailun, asiakaspalvelun ja markkinoinnin tavoit-
teena on välttää stereotypioiden vahvistamista.

Tiedostamattomat ennakko-oletukset ja ajatusvinoumat viit-
taavat syvällä oleviin sisäistettyihin ennakkoluuloihin, oletuksiin 
ja stereotypioihin, jotka ohjaavat toimintaa tietoisen ajattelun 
ulkopuolella. Tiedostamattomat ennakko-oletuksia ja ajatusvi-
noumia on hankalia tunnistaa ilman tietoista pyrkimystä ja ne 
voivat vaikuttaa toimintaamme ja käyttäytymiseemme ilman, 
että itse huomaamme sitä. 

Tiedostamattomiin ennakko-oletuksiin ja ajattelun vinoumiin 
ei yleensä liity pahantahtoisuuden aikeita, koska henkilö voi 
itse olla tietämätön vinoumistaan sekä niiden vaikutuksista 
toimintaansa ja asenteisiinsa. Ne voivat myös olla täysin omien 
tietoisten uskomuksiemme ja arvojemme vastaisia, mikä tekee 
niiden olemassaolon myöntämisestä ja niiden työstämisestä 
vieläkin kivuliaampaa. 

Inklusiivinen viestintä ja markkinointi viittaa viestintätapaan, 
joka tietoisesti pyrkii välttämään oletuksien tekemistä, ennak-
koluuloja ja stereotypioita liittyen henkilön ominaisuuksiin, 
kuten ikään, sukupuoleen, etnisyyteen, uskontoon, kulttuuri-
taustaan, vammaisuuteen, seksuaaliseen suuntautumiseen tai 
muihin piirteisiin.

Esteettömyydessä on kysymys kaikkien ihmisten yhdenvertai-
sesta huomioimisesta fyysisessä ympäristössä, kuten rakennetun 
ympäristön suunnittelussa ja toteuttamisessa. Esteettömät 
rakennukset ja rakenteet avaavat palvelut entistä laajemmille 
asiakasryhmille, kuten vammaisille henkilöille, lapsiperheille ja 
vaikkapa rollaattoria käyttäville.

Saavutettavuudella viitataan usein digitaalisiin ympäristöihin, 
mutta se koskee myös tietoa, ja palveluja. Saavutettavuus 
tarkoittaa digitaalisten palvelujen esteettömyyttä, toisin sanoen 
esteetöntä pääsyä palveluihin. Siinä huomioidaan, että kaikki 
voivat esimerkiksi käyttää verkkosivuja ja ymmärtää niiden 
sisällön yhdenvertaisesti. Verkkosivujen saavutettavuuteen 
vaikuttavia tekijöitä ovat sisällön selkeys, visuaalinen ilme, 
tekninen toteutus sekä käytettävyys.

Kattavampi DEI-teemoihin liittyvä sanasto löytyy muun muassa 
Yhdenvertaisuusvaltuutetulta (Antirasismisanasto).

VAMMAISUUDEN JA NEUROMONINAISUUDEN 
SANASTOA
Toimintakyky tarkoittaa henkilön omia fyysisiä, psyykkisiä ja 
sosiaalisia edellytyksiä, joiden avulla hän selviytyy jokapäiväisistä 
ja itselleen merkityksellisistä toiminnoista osallistumisympäris-
tössään. 

Liikuntarajoitteisella henkilöllä on jonkinasteinen vamma, joka 
estää häntä liikkumasta ilman apua tai apuvälineitä. 

Näkövammaisella henkilöllä on näkökyvyn alenemisen seurauk-
sena vaikeuksia selvitä päivittäisestä elämästä vaivatta. Näkö-
vammaisia henkilöitä ovat sekä sokeat että heikkonäköiset. 

Näkövammaiseksi ei luokitella ihmistä, jonka näkökyky pysty-
tään korjaamaan laseilla normaaliksi tai jonka toisessa silmässä 
on normaali näkö. 

Sokeana pidetään henkilöä, joka ei pysty liikkumaan näkönsä 
turvin tuntemattomassa paikassa. Täydellinen sokeus on 
kuitenkin harvinaista; sokeat voivat nähdä valoa ja jopa hahmoja. 

Heikkonäköiset ihmiset voivat nähdä eri tavoin. He eivät esimer-
kiksi välttämättä näe lukea, mutta pystyvät liikkumaan ilman 
apuvälineitä tai valkoista keppiä, tai he kykenevät jäljellä olevan 
tarkan näön avulla lukemaan, mutta eivät näe ympäristöään. 

Kuulovammaisella henkilöllä on jonkinasteinen tai -laatuinen 
kuulonalenema lievästä huonokuuloisuudesta täydelliseen 
kuurouteen. 

Huonokuuloisella henkilöllä kuulovamma on osittainen: hän 
kuulee puhetta ja pystyy kommunikoimaan, mutta tarvitsee 
tuekseen kuulokojeen ja huuliolukua eli huuliltalukua. 

Kuuroutunut on henkilö, joka on myöhemmällä iällä, puheen 
oppimisen jälkeen, menettänyt kokonaan kuulonsa. Kuurou-
tunut kommunikoi useimmiten puheella ja käyttää apunaan 
tukimenetelmiä, kuten kirjoitustulkkausta tai viitottua puhetta, 
jossa viitotut sanat voi lukea myös viittojan huulilta. Kuuroutunut 
ei saa selvää puheesta edes kuulokojeen avulla. 

Kuuro on joko syntymästään tai varhaislapsuudessaan menet-
tänyt kuulonsa. Kuuro ei saa puheesta selvää edes kuulokojeen 
avulla, ja kommunikoi pääasiassa viittomakielellä. Viittoma-
kieli on kuuroille ensikieli, mutta myös muut kuulorajoitteiset 
henkilöt käyttävät sitä apunaan. 
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Koska hindulaisuus käsittää laajan kirjon uskomuksia ja ajatus-
suuntia ja hindulaisuudessa on monia tapoja etsiä ja kokea 
uskonnollista ymmärrystä ja valaistumista, sen harjoittaminen 
voi näyttää erilaiselta jokaiselle yksilölle. Esimerkiksi jotkin polut 
sisältävät rituaaleja ja palvontaa, joogaa ja meditaatiota sekä 
itsetutkiskelua. 

Juutalaisuus on yksi maailman vanhimmista monoteistisista 
uskonnoista. Juutalaisuus on myös etninen uskonto, kulttuuri 
sekä tapa elää. Etninen uskonto on uskonto, joka yhdistyy 
johonkin kansaan tai kulttuuriin, erotuksena universaaleista 
uskonnoista, jotka eivät yhdisty erityisesti mihinkään etniseen 
ryhmään. Juutalaiset noudattavat rituaaleja ja perinteitä, kuten 
sapatin viettoa, ruokalakeja (kosher) ja juhlia, jotka muistuttavat 
historiallisista tapahtumista, kuten Pesach. Juutalaisuudessa on 
eri suuntauksia, jotka tulkitsevat ja harjoittavat uskontoa hieman 
eri tavoin.

Kuva: Harri Tarvainen
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